44
10

[image: image1.jpg]

Ханты-Мансийский автономный округ-Югра

муниципальное образование

городской округ город Пыть-Ях

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

От 10.04.2015

№ 104-па
Об утверждении положения об
организации учета детей, подлежащих
обучению по  образовательным
программам дошкольного,
начального общего,  основного
общего и среднего общего
образования  на территории
города Пыть-Яха
В соответствии с Конституцией Российской Федерации, Федеральными законами от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», от 24.06.1999 № 120-ФЗ «Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних», в целях осуществления учета детей, подлежащих обучению по образовательным программам дошкольного, начального общего, основного общего и среднего общего образования в образовательных организациях, реализующих основные общеобразовательные программы, а также определения порядка взаимодействия органов, учреждений и организаций, участвующих в проведении учета детей,
администрация города Пыть-Яха постановляет:

1. Утвердить положение об организации учета детей, подлежащих обучению по образовательным программам дошкольного, начального общего, основного общего и среднего общего образования на территории города Пыть-Яха  (приложение).

2.
Департаменту образования и молодежной политики администрации города (С.В. Вагин) и муниципальным образовательным организациям, реализующим основные образовательные программы дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего образования на территории города Пыть-Яха, организовать учет детей, подлежащих обучению в муниципальных образовательных организациях, согласно утвержденному положению об организации учета детей, подлежащих обучению по образовательным программам дошкольного, начального общего, основного общего и среднего общего образования на территории города Пыть-Яха.

3. Территориальной комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав при администрации города Пыть-Яха (В.П.Бойко), отделу опеки и попечительства администрации города (В.В.Мещерякова) организовать взаимодействие с департаментом образования и молодежной политики администрации города по вопросам соблюдения прав и законных интересов несовершеннолетних, подлежащих обязательному обучению в общеобразовательных учреждениях.

4. Рекомендовать:

4.1. Отделу Министерства внутренних дел России по городу Пыть-Яху (Ю.В.Полищук), Бюджетному учреждению Ханты-Мансийского автономного округа - Югры «Пыть-Яхская окружная клиническая больница» (О.Г. Руссу), Управлению социальной защиты населения по городу Пыть-Яху (М.Г. Лосинова), в рамках полномочий оказывать всестороннюю практическую помощь департаменту образования и молодежной политики администрации города Пыть-Ях в осуществлении учета детей, подлежащих обучению по образовательным программам дошкольного, начального общего, основного общего и среднего общего образования, при выявлении несовершеннолетних, подлежащих обучению, но не обучающихся в образовательных организациях информировать департамент образования и молодежной политики администрации города.

5.
Сектору пресс-службы управления делами (О.В. Кулиш) опубликовать постановление в печатном средстве массовой информации «Официальный вестник».

6.
Отделу по информационным ресурсам (С.Г. Карауш) разместить постановление на официальном сайте администрации города в сети Интернет.

7. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.

8. Постановление администрации города от 27.04.2012 № 95-па «Об утверждении положения об учете детей, подлежащих обучению в образовательных учреждениях, реализующих программы начального общего, основного общего, среднего (полного) общего образования на территории города Пыть-Яха» - признать  утратившим силу.

9. Контроль за выполнением постановления возложить на первого заместителя главы администрации города Бойко В.П.
И.о. главы  администрации
города  Пыть-Яха

                                     В.П. Бойко
Приложение

к постановлению администрации
города Пыть-Яха
от 10.04.2015 № 104-па
Положение
 об организации учета детей, подлежащих обучению по образовательным программам дошкольного, начального общего, основного общего и среднего общего образования на территории города Пыть-Яха
1. Общие положения
1.1.
Настоящее Положение об организации учета детей, подлежащих обучению по образовательным программам дошкольного, начального общего, основного общего и среднего общего образования на территории города Пыть-Яха (далее – Положение) разработано в соответствии с Конституцией Российской Федерации, Федеральными законами от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», от 24.06.1999 № 120-ФЗ «Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних», в целях обеспечения реализации права граждан на получение образования, выявления и учета детей, подлежащих обучению по образовательным программам дошкольного, начального общего, основного общего и среднего общего образования в муниципальных образовательных организациях, реализующих основные общеобразовательные программы, повышения ответственности органов местного самоуправления, муниципальных образовательных организаций города Пыть-Яха в части обеспечения полного охвата детей и подростков основным общим образованием и сохранения контингента обучающихся.
1.2. Настоящее Положение определяет порядок учета детей, а также систему взаимодействия органов и организаций, участвующих в проведении учета детей на территории города Пыть-Яха (далее - учет детей).

1.3. Обязательному ежегодному персональному учету подлежат все дети в возрасте от 2 месяцев до 18 лет, имеющие право на получение общего образования каждого уровня, проживающие (постоянно или временно) или пребывающие на территории города Пыть-Яха, независимо от наличия регистрации по месту жительства.
1.4. Выявление и учет детей, не получающих общего образования, осуществляются в рамках взаимодействия органов и учреждений системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних совместно с заинтересованными лицами и организациями в соответствии с действующим законодательством.

1.5. Организацию взаимодействия муниципальных образовательных организаций с учреждениями и органами системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних по учету детей осуществляет Департамент образования администрации города Пыть-Яха.
1.6. Информация по учету детей подлежит сбору, передаче, хранению и использованию в порядке, обеспечивающем ее конфиденциальность, в соответствии с требованиями Федерального закона от 27.07.2006 № 149-ФЗ «Об информации, информационных технологиях и о защите информации».
2. Порядок организации учета детей, формирование учетных данных
2.1. Учет детей осуществляется путем формирования Единого банка данных о детях, подлежащих обучению в муниципальных образовательных организациях, реализующих образовательные программы  дошкольного, начального общего, основного общего и среднего общего образования, (далее  также образовательные организации) закрепленных за конкретными микрорайонами (далее – Банк данных). Вся информация, предусмотренная настоящим Положением, хранится и представляется на бумажных и электронных носителях.
2.2. Источниками формирования Банка данных служат:

2.2.1. Сведения, поступившие от образовательных организаций:
- о воспитанниках дошкольных образовательных организации (в том числе отдельно о детях, завершающих получение дошкольного образования в текущем году и подлежащих приему в 1-й класс в наступающем учебном году),
- о количестве учащихся по уровням образования и формам обучения;
- о движении учащихся: о детях, прибывших, выбывших на момент предоставления информации; информация о месте, куда выбыли учащиеся, с указанием образовательной организации, региона; причина выбытия;
- об учащихся, не посещающих или систематически пропускающих по неуважительным причинам учебные занятия.
Неуважительными причинами пропусков занятий несовершеннолетними являются: бродяжничество, наряженные отношения с одноклассниками, педагогами, родителями, чувство одиночества и ненужности дома и в школе, препятствие  или уклонение родителей от своих обязанностей, выбытие с родителями с территории проживания без школьных документов. Систематическими следует считать пропуски занятий, которые зафиксированы с определенной периодичностью или временным интервалом.
2.2.2. Сведения участковых педиатров и специалистов организаций здравоохранения о детском населении:
- о детях, в том числе о детях, не зарегистрированных по месту жительства, но фактически проживающих на территории, достигших возраста 6 лет и 6 месяцев и подлежащих приему в первые классы в текущем году;
- о детях, вновь прибывших на территорию города от 2-х месяцев до 18 лет;

- о детях, не посещающих образовательные организации по медицинским показаниям (по заключению врачебной комиссии) от 2-х месяцев до 18 лет.
2.2.3. Сведения отдела Министерства внутренних дел России по городу Пыть-Яху:

- о детях, осужденных и отбывающих наказание в местах лишения свободы в возрасте до 18 лет;

- о детях, находящихся в специальных учебных заведениях закрытого типа.

2.2.4. Сведения управления социальной защиты населения по городу Пыть-Яху:

- о детях, находящихся в специализированных учреждениях для несовершеннолетних, нуждающихся в социальной реабилитации.

3. Компетенция органов и учреждений по обеспечению учета детей
3.1. В выявлении и учете детей, участвуют:
- департамент образования администрации города Пыть-Яха (далее - Департамент образования);

- территориальная комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав при администрации города Пыть-Яха;

- отдел опеки и попечительства администрации города Пыть-Яха;

-муниципальные образовательные учреждения, реализующие образовательные программы дошкольного, начального общего, основного общего и среднего общего образования (далее – образовательные организации).

3.2. Департамент образования:

3.2.1. Осуществляет организационное и методическое руководство деятельности образовательных организаций по учету детей, контролирует ведение установленной документации по учету и движению обучающихся, проживающих на территории города Пыть-Яха.

3.2.2. Осуществляет учет детей путем формирования Банк данных.

3.2.3. Организует прием обобщенной информации о детях, подлежащих обучению, осуществляет ее корректировку в соответствии с информацией, полученной от учреждений и организаций.

3.2.4. Осуществляет организационное и методическое руководство работой по учету детей, формирует сведения о детях:

- прошедших обследование, получивших заключение и рекомендации по обучению на муниципальной психолого-медико-педагогической комиссии;

- направленных в специальную (коррекционную) образовательную организацию.
3.2.5. Принимает меры по устройству детей, не получающих общего образования, в образовательную организацию.

3.2.6. Контролирует устройство на обучение выявленных не обучающихся детей и вносит соответствующие изменения в Банк данных.

3.2.7. Осуществляет контроль за деятельностью образовательных организаций по обучению детей и принятием этими организациями мер по сохранению контингента обучающихся.

3.2.8. Осуществляет хранение списков детей, внесенных в Банк данных, до получения ими общего образования.
3.2.9. Взаимодействует с органами и организациями системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних по выявлению детей, подлежащих учету и обучению.

3.2.10. Обеспечивает надлежащую защиту сведений, содержащих персональные данные о детях, внесенных в Банк данных, в соответствии с требованиями Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных».
3.3. Образовательные организации:

3.3.1. Ежегодно организуют и осуществляют текущий учет учащихся и воспитанников образовательной организации, в том числе, принимаемых в образовательную организацию или выбывающих из нее в течение учебного года, вне зависимости от места их проживания (регистрации) и передают сведения в департамент образования ежегодно:

- по состоянию на 01 января (фактически учащихся и воспитанников в образовательной организации);

- по состоянию на 01 июня (по итогам учебного года, фактически учащихся и воспитанников в образовательной организации);

- по состоянию на 05 сентября (с целью проведения сверки списочного состава учащихся и воспитанников в данной образовательной организации, фактически приступивших к обучению в данном учебном году).

3.3.2. Ведут учет учащихся, не посещающих или систематически пропускающих по неуважительным причинам занятия в образовательной организации. Сведения об указанной категории обучающихся представляются образовательными организациями в Департамент образования ежемесячно на 1 число текущего месяца.
3.3.3. Организуют прием информации от граждан о детях, проживающих на территории, закрепленной за образовательной организацией и подлежащих обучению. В случае выявления семей, препятствующих получению своими детьми образования и (или) ненадлежащим образом выполняющих обязанности по воспитанию и обучению своих детей, незамедлительно:

- принимает меры по взаимодействию с родителями (законными представителями) для организации обучения несовершеннолетних;

- информирует территориальную комиссию по делам несовершеннолетних и защите их прав при администрации города Пыть-Яха для принятия мер воздействия в соответствии с действующим законодательством;

- информирует Департамент образования о выявленных детях и принятых мерах по организации их обучения (с какого числа, какой класс/группа, форма обучения).

3.3.4. Принимают на обучение детей, не получающих общего образования, выявленных в ходе работы по учету детей.
3.3.5.  Обеспечивают хранение списков детей, подлежащих обучению, и иной документации по учету и движению обучающихся до получения ими общего образования.

3.3.6. Обеспечивают надлежащую защиту сведений, содержащих персональные данные о детях.

3.4. Территориальная комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав при администрации города Пыть-Яха:
3.4.1. При выявлении детей, подлежащих обязательному обучению в образовательных организациях, реализующих программы общего образования, но не получающих общего образования, незамедлительно информирует Департамент образования.
3.5. Отдел опеки и попечительства администрации города Пыть-Яха:

3.5.1. При выявлении детей, подлежащих обязательному обучению в образовательных организациях, реализующих программы общего образования, но не получающих общего образования, незамедлительно информирует Департамент образования.